
Белгородская область Российской Федерации 
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ БЕЛГОРОДСКОГО РАЙОНА 

двадцать пятое заседание совета

Р Е Ш Е Н И Е

«26» июня 2020 г. № 236

Об утверждении Положения 
о Книге Почета Белгородского района

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Уставом муниципального района «Белгородский район» 
Белгородской области, в целях поощрения граждан Белгородского района 
за высокие достижения и значительный вклад в социально-экономическое 
и культурное развитие Белгородского района, в целях пропаганды лучщего 
производственного опыта, воспитания патриотизма у подрастающего 
поколения, любви к своей малой родине

Муниципальный совет Белгородского района решил:

1. Учредить Книгу Почета Белгородского района.
2. Утвердить Положение о Книге Почета Белгородского района 

(прилагается).
3. Опубликовать настоящее рещение в газете «Знамя» и разместить 

на официальном сайте органов местного самоуправления муниципального 
района «Белгородский район» Белгородской области www.belm.ru.

4. Настоящее рещение вступает в силу с даты его официального 
опубликования в газете «Знамя».

5. Контроль за исполнением настоящего рещения возложить 
на постоянную комиссию Муниципального совета Белгородского района 
по вопросам местного самоуправления и этике^
(С.В. Рябко).

Председатель Муниципального 
совета Белгородского района

i2■'̂ гopoп̂

r o P o '^ V ^

' Ч Ч
\  п \

h  оу

—

С.И. Тишин

http://www.belm.ru


УТВЕРЖДЕНО 
решением Муниципального совета 

Белгородского района 
от «26» июня 2020 г. № 236

ПОЛОЖЕНИЕ 
о Книге Почета Белгородского района

1. Общие положения:

1.1. Книга Почета Белгородского района (далее -  Книга Почета) 
учреждается решением Муниципального совета Белгородского района.

1.2. Занесение в Книгу Почета является одной из форм поощрения граждан 
за высокие достижения и значительный вклад в социально-экономическое 
и культурное развитие Белгородского района, в целях пропаганды лучшего 
производственного опыта, воспитания патриотизма у подрастающего 
поколения, любви к своей малой родине, а также историческим документом, 
который передается из поколения в поколение.

1.3. Определение кандидатур граждан для занесения их в Книгу Почета 
осуществляет Общественная палата Белгородского района.

1.4. Основанием для занесения в Книгу Почета является распоряжение 
администрации Белгородского района.

1.5. В Книгу Почета сведения о гражданине могут быть занесены как при 
жизни, так и посмертно.

1.6. Книга Почета находится на постоянном хранении в Муниципальном 
совете Белгородского района. Доступ к Книге Почёта свободный 
и осуществляется с обязательным условием обеспечения её сохранности 
и целостности.

Электронная версия Книги Почета размещается на официальном сайте 
органов местного самоуправления Белгородского района www.belm.ru.

2. Условия занесения в Книгу Почета:

2.1. Условием занесения сведений о гражданах в Книгу Почёта является 
их активное участие в общественной жизни Белгородского района.

2.2. В Книгу Почёта вносятся имена Почётных граждан Белгородского 
района.

2.3. В Книгу Почета вносятся имена граждан:
- проработавших не менее 10 лет на территории Белгородского района;
- удостоенных высоких государственных наград;

http://www.belm.ru


- награжденных медалью «За заслуги перед Белгородским районом»;
за проявленную деятельность, направленную на эффективное 

социально-экономическое развитие Белгородского района, особые заслуги 
в развитии производства, народного образования, социального обеспечения, 
здравоохранения, искусства, культуры, обслуживания населения, в других 
областях трудовой деятельности, а так же за весомый вклад 
в духовно - нравственное и патриотическое воспитание населения, высокие 
достижения в спорте.

3. Порядок занесения в Книгу Почета

3.1. Занесение в Книгу Почета производится один раз в год 
в торжественной обстановке (ко Дню района и /или в день подведения итогов 
социально - экономического развития Белгородского района).

3.2. Кандидатуры для занесения в Книгу Почета предоставляются 
органами местного самоуправления муниципального района, поселений, 
трудовыми коллективами предприятий, учреждений, организаций, 
общественными объединениями в Общественную палату Белгородского 
района.

Количество граждан, сведения о которых заносятся в Книгу Почёта, 
определяется Общественной палатой Белгородского района, но не должно 
превыщать 5 человек.

3.3. Инициаторы ходатайств о занесении в Книгу Почёта имен граждан, 
направляют в Общественную палату Белгородского района следующие 
документы:

- ходатайство о занесении в Книгу Почёта имен граждан;
- характеристику деятельности претендента с указанием конкретных 

заслуг и достижений;
- справку -  объективку (по форме согласно приложению №1 

к настоящему Положению);
копии документов, подтверждающих достижения, заслуги 

и (или) имеющиеся награды претендента;
- фотографию 9 x 1 2 - 1  шт.
3.4. Оценка кандидатур производится по следующим критериям:
- эффективная многолетняя общественная или благотворительная 

деятельность на благо Белгородского района;
- признание выдающихся достижений в профессиональной деятельности;
- прославление Белгородского района значительными достижениями 

в различных сферах деятельности.
3.5. Результаты рассмотрения материалов оформляются рещением 

Общественной палаты Белгородского района и направляются главе 
администрации Белгородского района. Рещения Общественной палаты 
Белгородского района имеют рекомендательный характер.



3.6. Глава администрации Белгородского района принимает
распоряжение о занесении имени гражданина в Книгу Почета.

3.7. На основании распоряжения администрации Белгородского района 
в Книге Почета отделом по организационно-правовому обеспечению 
деятельности Муниципального совета и административной реформы аппарата 
администрации Белгородского района производится соответствующая запись.

3.8. Лицам, имена которых занесённы в Книгу Почета, в торжественной 
обстановке вручаются свидетельство (по форме согласно приложению № 2 к 
настоящему Положению) и памятный подарок.

4. Описание Книги Почета:

4.1. Книга Почета имеет прямоугольную форму.
4.2. Обложка изготовлена из кожи зеленого цвета, имеет размеры 

420 X 300 мм.
4.3. На обложке Книги Почета сделаны золотое теснение герба 

Белгородского района и надпись: «Книга Почета Белгородского района».
4.4. Книга Почета включает в себя 200 листов с печатью в виде герба 

Белгородского района.
4.5. Каждому гражданину, имя которого занесено в Книгу Почета 

отводится отдельный лист, который содержит следующую информацию:
- фамилия, имя, отчество, год рождения, место работы, должность либо 

род занятий, кратко излагаются заслуги;
- указывается дата, номер и реквизиты распоряжения администрации 

Белгородского района.
Текст выполняется каллиграфическим почерком.
4.6. Слева на листе помещаются:
- фотография гражданина (указывается его ФИО и заносится личная 

подпись).
- фотография с видом административного здания, фирменного знака, 

производственных корпусов либо иного символа трудового коллектива.



Приложение № 1 
к Положению о Книге Почета 

Белгородского района

ФОРМА

С П Р А В К А - О Б Ъ Е К Т И В К А

Ф.И.О.

Дата рождения Место рождения Гражданство

Образование Окончил (когда, что)

Специальность по образованию

Какими иностранными языками владеет Является ли депутатом

Имеет ли государственные награды Был ли за границей (когда, где)
(какие)

Р а б о т а  в п р о ш л о м

Дата:
Должность с указанием названия
организации 

(в соответствии с записями в дипломах о получении 
образования, военном билете, трудовой книжке)

поступления прекращения
трудовых
отношений

Руководитель кадровой службы (подпись) И. Фамилия

М.П.



Приложение № 2 
к Положению о Книге Почета 

Белгородского района

ФОРМА

СВИДЕГЕПЬСтО

о ЗАНЕСЕНИИ В КНИГУ ПОЧЕТА 
БЕЛГОРОДСКОГО РАЙОНА

за высокие достижения и значительный вклад в социально-экономическое 
и |ультурное развитие Белгородского района

(<*ИО)

(место работы, дт/тность)

Занесен* » .год

в КНИГУ ПОЧЕТА БЕЛГОРОДСКОГО РАЙОНА_

Глава админисграмии 
Белгорррсжого района____________________

Основание рвопарямвмие адш<нистра4*1и Бапгороооою рвйав
от «____»___________ 20___г.


